possint^b non primo anima, quae omnibus inest, secum [18] ista^o uolente^a, cum ea numquam extrinsecus senserit. non enim etiam nos cum indignando aut laetando ceterisque huiusce modi animi motibus multos in nostro corpore uultus coloresque formamus, prius nostra cogitatio, quod facere possimus, tales imagines concipit. consequuntur ista miris illis modis et committendis cogitationi tuae, cum in anima sine ulla corporali figura falsitatem numeri actitantur occulti. ex quo intellegas uelim, cum tam multos animi motus esse sentias expertes omnium, de (71) quibus nunc quaeris, imaginum, quolibet alio motu animam sortiri corpus quam sensibilibus cogitatione formarum, quas eam, priusquam corpore sensibusque utatur, nullo modo arbitror pati posse. quam ob rem pro nostra familiaritate et pro ipsius diuini iuris fide sedulo monuerim, carissime mihi ac iucundissime, nullam cum istis infernis umbris copules amicitiam neue illam, quae copulata est, cunctere diuellere. nullo modo enim resistitur corporis sensibus, quae nobis sacratissima disciplina est, si per eos inflictiis plagis uulneribusque blandimur.

⁴ Agustín no puede admitir la unión del cuerpo y del alma como un hecho físico, como unión de elementos físicos. Busca los principios que presentan la unión como «gobierno» del cuerpo por la actividad del alma.

b] et fingi possunt PL

c] secum ista] commista PL

d] uoluantur PL

CARTA 8

Fecha: Año 388/391.

Lugar: ¿Finca en Cartago?

Tema: Sugestiones producidas por espíritus extraños.

NEBRIDIO A AGUSTÍN

Por la prisa de llegar al asunto, rechazo todo proemio y exordio. ¿Cómo acontece, oh Agustín mío, o qué modo es ese que utilizan las potestades superiores¹, que quiero pensar que son celestes, cuando les place presentarnos algunos sueños, cuando estamos dormidos? ¿Qué modo es ése, digo, o cómo lo producen, con qué arte, artificios, instrumentos o drogas? ¿Obligan con su pensamiento a nuestra alma, para que también nosotros lo imaginemos al pensar? O ¿quizá nos presentan y muestran esos pensamientos, producidos en su cuerpo o fantasía? Pero, si los producen en su cuerpo, se sigue también que nosotros interiormente tenemos otros ojos corporales cuando dormimos, y con ellos podemos ver los pensamientos que ellos formaron en su propio cuerpo. Mas si para esos efectos no se valen de su cuerpo, sino que disponen tales representaciones en su fantasía y así tocan nuestra fantasía, y se

VIII

[CSEL 34/1,18] (PL 33,71)

AUGUSTINO NEBRIDIO

Festinanti mihi ad rem peruenire nullum prooemium, nullum placet exordium. qui fit, mi Augustine, uel qui modus est [19] ille, quo utuntur superiores potestates, quas caelestes intellegi uolo, cum eis placet nobis dormientibus aliqua somnia demonstrare? qui, inquam, modus est? id est, quomodo id faciunt, qua arte, quibus manganis quibusque instrumentis aut medicamentis? animumne nostrum per cogitationes suas impellunt, ut nos etiam ea cogitando imaginemur? an ipsa in suo corpore uel in sua phantasia facta nobis offerunt et ostendunt? sed si in suo corpore ea faciunt, sequitur, ut et nos alios oculos corporeos intrinsecus habeamus, cum dormimus, quibus ea uideamus, quae illi in suo corpore formauerunt. sin^a uero ad istas res non corpore adiuuantur suo, sed in phantastico suo ista disponunt atque ita phantastica nostra contingunt et fit